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1 Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala institut překážek v práci zejména

z důvodu, že v pracovněprávním vztahu se v průběhu svého života ocitá naprostá

většina z nás a též s problematikou překážek v práci se setkáváme v pracovním poměru

zcela běžně, tudíž se jedná o stále aktuální téma.

Právo na práci je v českém právním prostředí zakotveno v Listině základních práv

a svobod. V čl. 26 odst. 3 Listina říká, že každý má právo získávat prostředky

pro své životní potřeby prací. Občany, kteří toto právo nemohou bez své viny

vykonávat, stát v přiměřeném rozsahu hmotně zajišťuje. Z dikce Listiny vyplývá,

že právo na práci chápe jako právo získávat prostředky pro své životní potřeby prací,

které přiznává každému, a že se toto právo vztahuje, jak na práci závislou, tak na práci

nezávislou. Tradiční pojetí práva na práci, které je obsahem mnoha mezinárodních

dokumentů, chápe právo na práci jako jednotu tří složek, jež tvoří právo práci získat,

právo práci si udržet (toto právo je specifikováno v zákoníku práce, zejména

stanovením přísných pravidel pro skončení pracovního poměru) a právo na ekonomické

zabezpečení v případě, že z nějakých státem uznaných důvodů (jde například o nemoc)

člověk pracovat nemůže.

Potřeba právní úpravy institutu překážek v práci vyplývá z podstaty pojmu závislá

práce, tj. ze závazku zaměstnavatele přidělovat v dohodnutém rozsahu zaměstnanci

práci a poskytovat za vykonanou práci mzdu či plat a tomu odpovídajícímu závazku

zaměstnance konat přidělenou práci zaměstnavatelem podle řídících pokynů v rozsahu

stanovených zákonem a pracovní smlouvou.

V průběhu realizace výše uvedených vzájemných práv a povinností účastníků

základních pracovněprávních vztahů dochází často k situacím, kdy zaměstnanec

nemůže plnit část pracovního závazku spočívajícího ve výkonu práce nebo

zaměstnavatel nemůže zaměstnanci práci přidělovat, neboť nastanou určité skutečnosti,

které činí toto plnění nemožným nebo je značně ztěžují. Takové skutečnosti nastávají

zcela běžně jak na straně zaměstnance, tak na straně zaměstnavatele, a právní úprava

s nimi spojuje rozličné důsledky. Jedná se o právní skutečnosti, které souhrnně

označujeme jako překážky v práci. Překážkou v práci je tak právem uznaná nemožnost

nebo obtížnost plnění základních pracovněprávních povinností zaměstnancem nebo

zaměstnavatelem.
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Překážky v práci, jejichž význam je uveden výše, je třeba odlišit od ostatních

časových úseků, v nichž legálně zaměstnanec nekoná práci, přesto překážkou v práci

nejsou. Jedná se například o přestávku na jídlo, oddech, dovolenou apod. V určitém

smyslu jde o situaci obdobnou jako u překážek v práci, avšak v případě těchto časových

úseků zaměstnanec objektivně pracovat může, nicméně pracovněprávní úprava

stanovuje určité limity pro ochranu zaměstnanců, aby docházelo k optimálnímu využití

pracovní síly jednotlivce a zaměstnanci mohli nejen řádně uspokojovat své fyziologické

potřeby, ale aby mohli též mezi směnami i v průběhu roku řádně relaxovat.

Překážky v práci nastávají zásadně v pracovněprávním poměru, který je základním

pracovněprávním vztahem. Mohou však mít značný vliv na některé další

pracovněprávní instituty. V této práci jsou tak vymezeny překážky v práci tak, jak jsou

vymezeny v zákoníku práce, a dále jsou zde uvedeny některé další instituty,

které překážky v práci přímo ovlivňují.

Na teoretickou část dále navazuje část praktická. V této části bude pracováno

se mzdou jedné zaměstnankyně v jednotlivých měsících roku 2013, ve kterém

u zaměstnankyně, příp. jejího zaměstnavatele, nastaly různé překážky v práci. Cílem

této části je prostřednictvím výpočtů prakticky ukázat, že i v případě, že zaměstnanec

nepracuje (nemůže plnit část pracovního závazku spočívajícího ve výkonu práce nebo

zaměstnavatel nemůže zaměstnanci práci přidělovat), je i tak zajišťován náhradou

mzdy, a to v různé výši. Druhá část praktické části se zabývá dotazníkovým šetření

provedeným v malé, velké firmě a v příslušném státním orgánu. Cílem této části

je navrhnout, jak snížit výdaje, které zaměstnavatelovi vznikají při vzniku překážek

v práci.
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2 Pracovněprávní vztahy

2.1 Pojem pracovněprávní vztah a druhy pracovněprávních

vztahů

Pracovněprávní vztahy jsou společenské vztahy, v nichž jako subjekty vystupují

nositelé subjektivních práv a povinností. Právní úprava vymezuje, kdo a za jakých

podmínek může být subjektem pracovněprávního vztahu v ust. § 6 a násl. zákoníku

práce. Obsah pracovněprávního vztahu je tvořen souborem vzájemných práv

a povinností vyplývajících z realizace pracovněprávního vztahu. Ten je založen

na smluvní volnosti zúčastněných stran. Zákoník práce však upravuje soubor kogentně

stanovených subjektivních práv a povinností (projev ochranné funkce pracovního

práva), které účastníci pracovněprávního vztahu nemohou vyloučit a přechází

na ně okamžikem vzniku pracovněprávního vztahu. Objektem pracovněprávního vztahu

je pak cíl, ke kterému směřuje chování účastníků pracovněprávního vztahu.

Právě objekt pracovněprávního vztahu je základním kritériem pro rozlišování

pracovněprávních vztahů. Podle tohoto kritéria dělíme pracovněprávní vztahy na:

- individuální – jedná se o právní vztahy upravené předpisy pracovního práva

vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnavateli a zaměstnanci,

- kolektivní - související s výkonem závislé práce, jde o vztahy mezi

zaměstnavateli a odborovou organizací, tyto vztahy se řídí zákonem

č. 2/1991 Sb., zákon o kolektivním vyjednávání.

2.2 Smluvní strany základních pracovněprávních vztahů

 Zaměstnanci

 Zaměstnavatelé

Zaměstnanci jsou fyzické osoby, které se zavazují v pracovněprávním vztahu konat

práci. Jejich právní subjektivita a způsobilost k právním úkonům je vymezena

v ust. § 6 zákoníku práce, podle kterého způsobilost fyzické osoby mít

v pracovněprávních vztazích práva a povinnosti a způsobilost vlastními právními úkony
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nabývat těchto práv a brát na sebe tyto povinnosti vzniká dnem, kdy fyzická osoba

dosáhne 15 let věku, přičemž nesmí být sjednán jako den nástupu do práce den, který

by předcházel dni, kdy tato fyzická osoba ukončí povinnou školní docházku. Osoby,

které tato kritéria nesplňují, mohou vykonávat pouze kulturní, uměleckou, sportovní

nebo reklamní činnost, která je jejich věku přiměřená, není pro ně nebezpečná, nebrání

jejich docházce do školy nebo jejich vzdělání a nepoškozuje jejich tělesný, zdravotní,

morální, duševní nebo společenský rozvoj. Přesná pravidla pro výkon umělecké,

kulturní, sportovní nebo reklamní činnosti dítěte jsou stanovena v ust. § 121 a násl.

zákona č. 435/2004 Sb., zákon o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. Tato

činnost však podléhá povolení úřadu práce. Zaměstnanec má povinnosti vykonávat

práci dle pracovní smlouvy, osobně a ve stanovené nebo dohodnuté pracovní době

a řídit se při práci pokyny zaměstnavatele. Dále má právo zejména na odměnu

za vykonanou práci (mzdu, plat), na bezpečné pracovní podmínky, právo účastnit

se prostřednictvím odborů na rozhodování zaměstnavatele.

Zaměstnavatelé jsou vymezeni v ust. § 7 a násl. zákoníku práce jako právnické nebo

fyzické osoby, které zaměstnávají fyzické osoby v pracovněprávních vztazích.

U fyzických osob vzniká způsobilost mít práva a povinnosti v pracovněprávních

vztazích jako zaměstnavatel narozením, způsobilost k právním úkonům pak dovršením

18 let. Právní subjektivita a způsobilost k právním úkonům právnických osob se řídí

subsidiárně zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zaměstnavatelé mají povinnost zejména přidělovat zaměstnancům práci, vytvářet

vhodné pracovní podmínky a dodržovat ostatní stanovené nebo dohodnuté podmínky


[…]


ovlivňují.

Práce byla rozdělena do dvou částí. První část byla věnována charakteristice

překážek v práci, rozdělení překážek v práci na ty, co vznikají na straně zaměstnance

a na ty, co vznikají na straně zaměstnavatele. Dále v práci bylo vysvětleno, jaký vliv

mají překážky v práci na dovolenou a na zkušební dobu. Druhá část byla věnována

měsíčním výpočtům mzdy fiktivní zaměstnankyně, na nichž bylo ilustrováno ovlivnění

výše mzdy zaměstnance při vzniku jednotlivých překážek v práci, postupy výpočtů

při vzniku jednotlivých překážek v práci a bylo ukázáno zaúčtování hrubé mzdy

v podniku. Dále následovalo shrnutí, kde bylo poukázáno na to, jak by se lišila hrubá

mzda zaměstnankyně, kdyby zákoník práce nenařizoval náhrady mzdy za určité

překážky v práci. Posledním bodem této části bylo dotazníkové šetření provedené

v malé firmě.

Při výpočtech bylo předvedeno, jaký rozdíl vzniká při povinnosti zaměstnavatele

vyplácet za některé překážky v práci náhradu mzdy. Hrubá mzda zaměstnankyně

od zaměstnavatele včetně dávek vyplacených od OSSZ byla za rok 2013 v celkové výši

363 206 Kč. Kdyby zákoník práce nenařizoval zaměstnavateli a v některých případech

OSSZ vyplácet náhradu mzdy a jednotlivé dávky za překážky v práci, zaměstnankyni

by náležela hrubá mzda pouze za odpracovaný čas a to ve výši 264 675 Kč. Celkový

rozdíl těchto dvou částek je 98 531 Kč, což představuje více než čtvrtinu roční hrubé

mzdy zaměstnankyně.

Posledním bodem bylo dotazníkové šetření. Toto šetření bylo provedeno v malé,

velké firmě a v příslušném státním orgánu. Jak v malé, tak ve velké firmě byla největší

položkou pro zaměstnavatele náhrada mzdy za pracovní neschopnost. V malém podniku

by mělo veliký význam zavedení benefitů orientující se na zdravý životní styl

zaměstnanců. U velkého podniku by zavedení těchto benefitů nepřineslo tak velký

efekt, jako u podniku malého. Povinnost zaměstnavatele platit náhradu mzdy

za pracovní neschopnost by měla být ve větším, nebo dokonce i v celém rozsahu

přenesena na příslušný správní orgán.
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Summary, keywords

The theoretical part of this bachelor thesis deals with the general characteristics of the

concept and the obstacles at work in comparison with EU regulations. These obstacles arise in

every employment relationship and may concern both the employer and the employee.

Furthermore the theoretical part discusses the influence of these obstacles on other labour

rights institutes, such as vacation or probationary period. The theoretical part is followed by

the practical part that is divided into two main parts. The first part deals with the calculation of

employee´s wages in each month for the year 2013. This example describes how to calculate

particular obstacles at work that occurred in each month in 2013 for employee Ms. Nováková.

The second part consists of a questionnaire survey in a small business, big business and the

relevant administrative authority. The questionnaire survey is focused on employers´ and

administrative costs that incur in applying obstacles at work. In conclusion of the thesis, for a

small company, there was suggested the implementation of benefits focusing on healthy

lifestyle of employees, particularly in the autumn and winter months. In a large company, the

implementation of benefits is not effective because there is expected the substitutability of all

employees in the company. At the very end of the practical part there is discussed whether the

obligation to pay compensation for applied obstacles at work with regard to the amount of

insurance, that is paid by both the employee and the employer, should be passed to the

competent administrative authority.

Keywords:

work, work obstacles, employee, employer, wage

58

Přehled použité literatury

 Andraščíková, M., Hloušková, P., Hofmannová, E., Jakubka, J., Knebl, P.,

Schmied, Z., a další. (2012). Zákoník práce. Olomouc: ANAG.

 Bělina, M. (2010). Pracovní právo. Praha: C. H. BECK .

 Bělina, M., & Drápal, L. (2012). Zákoník práce. Praha: C. H. BECK.

 Bulla, M. (2013). Pomocník mzdové účetní k 1. 1. 2013. Český Těšín: PORADCE,

s. r. o.

 Galvas, M., Gregorová, Z., & Hrabcová, D. (2010). Základy pracovního práva.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s. r. o.

 Langášek, T., Pos, I., Šimíček, V., & Wágnerová, E. (2012). Listina základních

práv a svobod - Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s.

 Příručka pro personální a platovou agendu - 187/2006 Sb. - Zákon o

nemocenském pojištění. (14. Březen 2006). Získáno 18. Srpen 2013, z Česko.

Ministerstvo práce a sociálních věcí:

http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=z187_2006_1

 ÚZ č. 866 - Zákoník práce 2012. (2012). Ostrava: Sagit.

 ÚZ č. 956 Občanský zákoník 2013. (2013). Ostrava: Sagit.

 Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů. (14. Červenec 2000). Získáno 8. Září 2012, z TZB-info:

http://www.tzb-info.cz/pravni-predpisy/zakon-c-258-2000-sb-o-ochrane-

verejneho-zdravi-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu

 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 7. 8. 2001, sp. zn. 21 Cdo 2315/2000

 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 17. 5. 2007, sp. zn. 21 Cdo 3241/2006

 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 15. 10. 2009, sp. zn. 21 Cdo 3739/2008
