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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 97.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorce práce se podařilo přehledně shrnout soubor překážek v práci. Doporučil
bych přečtení této práce jak lidem, kteří se o problematiku překážek v práci zajímají
(např. zaměstnanci, kteří se chtějí dozvědět o svých právech v pracovněprávním
vztahu), tak i lidem, kteří se s překážkami v práci setkávají v praxi (účetní,
personalisté, vedoucí pracovníci atd.).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak se promítne do posuzování překážek v práci pružná pracovní doba?
Jaký vliv na posuzování překážek v práci bude mít založení pracovněprávního vztahu
dohodou o pracovní činnosti? Uveďte klady a zápory.

Datum: 13.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
práce
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